



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ, DNIA 26. WRZESNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 26. Września.

SESSYA SEYMOWA CLX.

Dnia 22. Września.

Po przybyciu JKMości do Senatu, y Zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Konf: Kor: zanieciona została do Stanow Seymujących proźba, ażeby JJ. PP. Napiorkowski Kapitan od Artyl: Kor: y Smoleński Porucznik z Reymentu Polowego, przez Wyrok Kommissyi Woyskowej, pierwszy na roczne, drugi na półroczne siedzenie w Fortecy Częstochowskiej osadzeni, za niedopilnowanie pod Strażą swoją będącego Xiążęcia Jmci Ponińskiego Podskar: W. Kor: od rygoru tegoż Dekretu uwolnieni zostali.

Gdy takowa proźba od wielu popartą została, z warunkiem tym atoli, ażeby ci nadgrodzieni byli, którzy Xcia Jmci Podskarbiego napowrot dostawili; za-

czym czytał JP. Sekretarz Próiekt u-wolnienia od rygoru Dekretu Kommissyi Woyskowej wspomnianych Office-rów, na co powszechna naostatek wżyszkich zaśzła zgoda.

Dopraszac się natychmiast zaczęto o naznaczenie nadgrody dla JJ. PP. Rudnickiego Chorążego z Reymentu Fizylierów, y Paruszewskiego Towarzystwa Kawaleryi Narodowej, przez których Xże Jmć Podskarbi nazad dostawionym został; ażeby za tak pilne Ordynansu dopełnienie, pierwszy do Rangi Sztabs Kapitana z zapewnieniem dla niego Kompanii pierwszej, która zawakuje, drugi do Rangi Chorążego w Chorągwi Kawaleryi Naro: awansowani byli. Czytał JP. Sekretarz Proiekt, ażeby Kommissya Woyskowa podług zalecenia sobie od Marszałków Konf: Obojga Narodów z woli Stanow uczynić się mającego, prętkim Awansem nadgrodziła tak JP. Rudnickiego Chorążego, jakoli-

też y JP. *Paruszewskiego* Towarzysza; na takowy Projekt powszechna nakoniec wszystkich zaszła zgoda.

Dopraszać się powtórnie zaczęto, ażeby Namieśnik od Kawaleryi Narodowej y Szeregowi, którzy przed kilko Miesiącami przy obronie granic *Polskich* pod *Huliampolem* tak mężnie stawili się, równie nadgrodzonemi zostali; to jest: ażeby Namieśnik na Chorążego, Szeregowi na Towarzyszów kreowani, y kosztem Rzeczypltey wykwapowani zostali. Podany w tey mierze Projekt, natychmiast za iednomyslną zgodą przyjęty został.

Z okoliczności Materyi wyżey wyrażoney względem Awanfu dystyngwujących się pod *Huliampolem*, y w dostawieniu Xcia Jmci Podkarbięgo W. Kor: wielu obstawało Posłów, ażeby nie wycięzając Seymowego czasu, rzecz ta zakończona była zaleceniem *Kommissyi Woyskowej*, co jest właściwe Urządzeniu teyże Magistratury.

JJ. PP. Posłowie *Podolscy* donieśli *Stanom*, iż *Kommissya Woiewo: Podolskiego* odbierania *Intrat Podatkowych*, lubo z naywiększą pilnością uskuteczniła Dzieło swoje, gdy iednak na wyznaczony Prawem Termin dzieła tegoż dokończyć niemoże, przeto uprasza, ażeby dni Czternaście ieszczę mogły być iey pozwolone po terminie, dla doprowadzenia do końca rozpoczętey roboty; na co powszechna zaszła zgoda.

Sessyą Solwowano na Czwartek następujący, na godzinę 10. to jest na dzień 24. Września.

Z *Paryża* dnia 28. *Sierpnia*. Dalsze Artykuły Deklaracyi O *Prawie Człowieka*: (11.) Wolne otworzenie myśli y zdań, jest iednym z nayszacownieyszych Praw Człowieka. Każdy zatym Obywatel wolnie może mówić, pisać, y drukować; iednakże w przypadkach *Prawem* opisanych, za nieprawę tey wolności używanie, winien jest odpowiadać (*). (12) Gwarancya Praw Człowieka y Obywatela, potrzebuie Władzy Publiczney. Władza zatym ta urządzona jest na pożytek dla wszystkich, a nie na szczególną korzyść dla tych, którym jest powierzona. (13) Na utrzymanie Władzy Publiczney, y na opędzenie kosztów Rządu, Powszechney trzeba Kontrybucyi, która iak naypilniey między wszystkich Obywatelów podług ich majątku powinna być podzieloną. (14) Obywatel każdy sam przez się, albo przez swych Reprezentantów, ma Prawo uznawać potrzebę Kontrybucyi Publiczney, dobrowolnie pozwolić na nią, uchwalić tey użytek, stanowiąć kwotę, affygnacyą, wybieranie y trwałość Kontrybucyi. (15) Towarzystwo ma Prawo słuchania Rachunków każdego Agenta Publi-

(*) Nad tą bez żadnych *Censorow* y bez żadney *Approbaty Welności Drukowania*, czytanie były od wielu następujące rozsądne Uwagi: (1mo) *Censorowie* Księg, tego szczerzejnie przestrzegać powinni, ażeby w Księdze nic niebyło przeciwko *Wierze S.* y przeciwko *Dobrym Obyczajom*; o resztę zaś materyi w Księdze zawartej, iak nieręczną, tak ią wolnie na imię y na wiarę Autora puszczaia. Kto więc *Censora* do swej Księgi niechce, znakiem jest, że chce pisać przeciwko *Wierze S.* lub przeciwko *Dobrym Obyczajom*. (2do.) Przy ustanowionych *Censorach*, y przy tytu surowych *Zwierzchności Zakazach*, a przecie, iak wiele bezecznych y bezbożnych Księg wychodziło, których skutków doznaje teraz tak krwawo zamierzana *Francya*; y gdyby owe po *Drukarniach* y *Księgarniach* znajdujące się Księgi, były w czasie zniszczone y popalone, nieby-

cznego z Administracyi jego. (16) Towarzystwo każde, w którym Kau-
cya Praw zabezpieczoną nie jest, ani
Separacya Mocy ustanowioną, za-
dneym niema Konfytucyi. (17) Po-
nieważ Własność jest Prawem Świę-
tym y nienaruszonym, więc nikt
niemoże postradać majątku swego,
chyba potrzeba Publiczną legalnym
spofobem dowiedziona, iawnie wy-
ciąga tego, y pod kondycyą slu-
żuey y Preliminarney Bonifikacyi.

Z Wiednia d. 29 Sierp: Felt-Mar-
szałek Graf *de Pellegrini* zawczora,
a Arcy-Xiąże *Franciszek*, wczora
rano wyiechali do Armii dla znay-
dowania się przy Obleżeniu *Belgra-
du*, gdyż rzecz jest teraz niezawo-
dna, że *Laudona* krokiem najpier-
wszym po obcięciu Kommandy
Naywyższej, będzie rozpoczęcie
Obleżenia tey Fortecy. Woyska,
które z Feltmarszałkiem *Laudonem*
z *Kroacyi* przybyły, y połowa Kor-
pusu Armii pod Xiążciem *de Li-
gne*, mianowicie są do tego prze-
znaczone. Pierwszych liczba wy-

nosi 38,000. do których przyłączają
jeszcze z *Syrmii* 10,000. Żołnierzy.
Korpus to, tylą Batalionami od Głó-
wney Armii zostanie powiększona, ile
okoliczności będą wyciągały; sama
zaś Główna Armia, wyżey *Uipalanka*
przeprawi się przez Rzekę *Dunay*, dla
wstrzymania Armii *W. Wazyra*, gdy-
by chciała przybyć na odsiecz For-
tecy obleżoney. Expens potrzebny
do Obleżenia tego, rachują do 6.
Millionow Zło: Cesar: Xiąże *de Co-
bourg*, podług najswieższych Ra-
portów, wkroczył już o 6. mil od
Foxan do *Woloszczyszny*, y stoi w ta-
kim położeniu, że y Ziemia *Siedmi-
grodzka* przed napaścią Nieprzyja-
cielską prawie już jest zabezpieczo-
ną. Na granicach *Kroacyi* y *Slawo-
nii*, od ruszenia ztamtąd Felt-
Marszałka *Laudona*, Turcy zachowu-
ją się spokojniey, aniżeli spodzie-
wano się. Cofneli się oni ze wszy-
stkim do kraju swego tak, iż jest
mniemanie, że *Bajsa* z *Trawnick*,
który z Woyskiem tam stał pier-

niebyłoby teraz tyle spalonych y zniszczonych we *Francyi* Zamków, Pałaców, Kościołów, Kła-
sztorów, Kamienic, Archiwów &c. Cóż dopiero będzie przy *Wolności Drukowania?* (5to.) Próżny jest
zarzut, że *Censor*, przez uprzedzenie, lub ołobitą jaką niechęć, może naylepszą Księgę w
Drukowaniu dobrej Księgi sprzeciwił się; mniemył że jednakże się *Censurów*; więc od uprzedzone-
go y niechętnego *Censora*, udać się wolno do innych; nad wszystkimi też *Censurami* jest Zwierz-
chność, która wexowanemu niesłusznie od *Censurów* Autorowi uczyni Sprawiedliwość. Wreszcie,
gdyby nawet (co prawie być niemoże) wszyscy *Censurowie* y sama Zwierzchność, niesłusznie
drukowaniu dobrej Księgi sprzeciwił się; mniemył że jednakże byłoby złe, że chociażby Sto do-
brych Ksiąg niewyszło, aniżeli, żeby choć jedna zaraźliwa Księga, przy *Wolności Drukowania*, wyniść
miała. (6to.) Lepiej dla samego Autora, że *Censor* prywatnie jego Pismo poprawi; aniżeli, gdy Publi-
czność będzie jego błędy wytykała, a Zwierzchność będzie to Dzieło zakazywała, y Autora z
Drukarzem karała. (7to.) Prawda, że przy *Wolności Drukowania* dodaie się, iż za niegodziwych
drukowanie rzeczy, nastąpić ma kara. Ale względem Czytelników, jest to Lekarstwo nader
niewczesne y próżne. Choćbyś albowiem zaraźliwemu Autorowi głowę potym zdjął; zarazy
jednak z głowy Czytelników; nigdy przez to niewymiesz. &c:

wey, złączyć się chce z Armią *W. Wezyra*.

Z *Paryża* dnia 31. *Sierpnia*. Na *Sessyi* dnia 29. rozmaite dawały się *Rysze* zdania o *Artykułach*, iak daleko *Sankcyja* *Królewska* jest potrzebna do *Prawa*? y uchwalono następujące *Punkta* roztrząsając w *Poniedziałek*: (1) Co jest *Sankcyja* *Królewska*? (2) Czy ta *Sankcyja* jest potrzebna do *Aktów* *Prawodawczych*? (3) W jakim przypadku, y w jaki sposób musi ona być użyta? *Wieczorem* *Zgromadzenie* obratło nowego *Prezesa* w osobie *JX. de la Luzerne* *Biskupa* y *Xiążęcia de Langres*.

Wczora w *Pałacu* zwanym *Palais Royal* wielka była *Fermentacya* z okoliczności *Sankcyi* *Królewskiej* *namienionej*. *Sądzono*, że *Veto* mające być *Królowi* *pozwolone* względem *Praw*, *Wolności* jest *szkodliwe*; y dano *Proiekt*, ażeby przy 60. *Dystryktach* *Miasta* *Paryża*, y przy *Powiatowych* *Juryzdykcyach* oskarżono z *Deputowanych* *Zgromadzenia* *Narodowego* tych, którzy *Głos* *swoy* dali za wspomnianym *Veto*, y *Królewską* *Sankcyją* za *potrzebną* do *Prawa* *poczytali*; ażeby takich z *Zgromadzenia* *odwołano*, a na ich *miejsce* *posłano* *innych*. W tym *Proieckie* *zapropnowano* ieszcze *udać* się *dziś* *rano* do *Wersalu* w *liczbie* 24.000. *ludzi* z *żądaniem*, ażeby *Veto* *Królowi* *niebyło* *pozwolone*. *Ogród* *owego* *Pałacu* (*Palais Royal*) *lubo* *czas* *był* *niepogodny*,

mnogością *ludu* *był* *napełniony*; a *snujące* się *Runty*, *nieo* *wazyły* się *rozproszyc* *tłumu* *zebranego*. *Dłby* *Bog*, *żebyśmy* *nowych* *zamieszania* *Scen* *niemieli*.

Głoszą, że *liczba* *Deputowanych*, którzy *Królowi* *chcą* *pozwolę* *Veto*, y którzy *zatem* *Sankcyją* *Królewską* *sądzą* *potrzebną* do *Prawa*, *wynosi* do 300. *Osób*.

Z *Listu* z *Paryża* d. 31. *Sierp*: *Honorarium* dla *Deputowanych* przy *Stanach*, *postanowiono* na *dzień*, 18. *Liwrow*, a *JJ. XX*. *Plebanom* y *inym*, którzy *tego* *potrzebują*, 1,200. *Liwrow* z *góry* *ma* *być* *zapłacone*.

W *Piątek* *zgromadzili* się *Lokale* *tuteysy* przed *Placem* *starego* *Louvre*, *gdyż* z *okazyi* *Reform* *poczynionych*, *wielu* *Panow* *odprawiło* *swych* *Lokaiów*. *Przyczyna* *ich* *Zgromadzenia* *się* *była*, *iz* *żądali*, *ażeby* *wszystkich* *Lokaiów* *Cudzoziemców* *odprawiono*, *dla* *umieszczenia* *tylko* *Narodowych*. *Posłali* *oni* *Deputacyją* *na* *Ratusz*, *prosząc* *o* *pozwolenie*, *żeby* *się* *znowu* *mogli* *zgromadzić*. *Alic* w *Sobotę* *publicznie* *poprzybilano* *Obwieszczenie*, *że* *Ordynacya*, *w* *którey* *zakazują* *się* *wszelkie* *skupienia* *się*, *iak* *najszybciej* *ma* *być* *zachowana*. *Liczbę* *tuteyszych* *Lokaiów*, *rachują* *na* *Czterdzieści* *Tysięcy*.

Z *Bruxelli* *dnia* 1. *Września*. *Xiąże* *de Conti* *naigł* *tu* *sobie* *Pałac*, *inni* *zaś* *Panowie* *Francuscy*, *wszyscy* *teraz* *z* *Miasta* *tuteyżego* *wyiechali*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 26. WRZESNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 26. Września.

SESSYA SEYMOWA CLXI. Dnia 24 Września.

Po przybyciu JKMości do Senatu, y Zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Konf: Kor: czytał JP. Sekretarz Seymowy Zapytanie od *Kommissyi Skarbowey* do Stanow uczynione, względem Summ po Duchownych Zakor-donowanych przez Konwencyą *Galiccyjską* do Rzpłtey należących, iakim sposobem też Summy mają być rozrządzone?

Różne w tey mierze były Zdania: Iedni radzili, ażeby takowe Summy, na Dobrach u różnych będące, podniesionemi przez *Kommissyą Skarbową* zostały, y na Spłacenie Długow Rzeczypltey obrocone były. Drudzy żądali, ażeby niezczyniac uciążliwości Obywatelom przez podniesienie Summ takowych, też Summy na tychże samych Lokacyach zostały, a Procent z takowych Summ opłacany, ażeby na Woysko Rzpłtey był obracany. Po różnych w tey mierze *pro y Contra* oświadczonych Zdaniach, nakoniec iednomyślnością zgodzono się, że wszystkie te Summy, po dokładnym przez Kapituły, Ziemstwa, y Grody, o ich Lokacyach do *Kommissyi Skarbowey* doniesieniu, na swoich Lokacyach zostawać mają; Procent zaś od takowych Summ opłacany, ma iść na potrzeby Woyska. Wolność podniesienia Summ takowych przez Obywatelów na większy Procent, za dostateczną Ewikyą, w sposobie tym, iak Prawo już zapadło o Summach *Po-Iezuickich*, warowana.

Zostało uczynione Wnieśnienie względem *Dziesięcin* od Kościołów w Kordon odpadłych, w Kraiach Rzpłtey znajdujących się, iak one obrocone być mają. Wielorakie y z tey okoliczności, a te długie powstały spory. Iedni żądali, ażeby natychmiast względem takowych *Dziesięcin* nastąpiła Decyzya Stanow. Drudzy radzili zalecić *Kommissyi Skarbowey*, ażeby ta wprzody o tych *Dziesięcinach* wywiedziała się, y Stany zainformowała; a potym, ażeby Decyzya o nich następowała. Inni zaś byli tego zdania, ażeby, gdy te *Dziesięciny*, przez rozrządzenie uczynione na mocy Prawa od Xiążenia Jmci *Prymasa* są już aplikowanemi na zapomóżenie ubogich Plebanii, zaczym, ażeby takowe rozrządzenie potwierdzone zostało. Po długich nad temiż *Dziesięcinami* kontrowersyach, nakoniec zgodzono się iednomyślnie zalecić *Kommissyi Skarbo-*

Koronney, ażeby ta zluftrowała Summy, y Domy, oraz Dzieściny przez Xiążęcia Jmci Prymasy rozrządzone, y otakowym rozrządzeniu Stany Seymu-
iące zainformowała.

Na uczynione przełożenie od Kommissyów do odbierania Intrat na O-
płatę podatku Woiewodztwa Brzeskiego Lit: y Powiatu Kowieńskiego, ażeby
do ukutecznienia dzieła całkowitego, czas do dwóch Niedziel był przedłużo-
ny po wyściu Terminu Prawem przepisanego, jednomyślna na to wszystkich
zależła zgoda.

Sessya Solwowaną została na dzień następujący na godzinę 10.

Dnia 17. tego Miesiąca, podana jest do Aktow nowa Konsty-
tucya następująca:

Osiara Obywatelska.

Gdy JW. Karól Xiąże Radziwilił Woiewoda Wileński wielkie Poprzedników swoich w Oy-
czyźnie nasładując Dzieła, a z swoiey znaiomey dla Dobra Powłzecznege nieodstępney gor-
liwości, ofiaruie swoim kosztem wystawił Regiment jeden Piechoty w zupełnym komplecie y
porządku, stołownie we wszystkich do Prawa o Kommissyji Woyskowej, y do Elatu Woyska na te-
razniejszy Seymie ustanowionego, y takowy Regiment, na Dzień pierwszy Miesiąca Marca
w Roku przyszłym Tyśiącznym Siedmsetnym Dziewiędziesiątym, zupełnie skompletować z U-
mundurowaniem, Bronią, y wszelkimi połowemi rekwiizytami, obowięzuię się; a nadto do ka-
żdego Batalionu, w tym Regimentie po dwie Armaty połowe spiżowe ofiaruie; Przetu My
Król, za powszechną Stanow Skonfederowanych zgodą, tę Osiarę z wdzięcznością przyjmując,
aby rzezonny Regiment w Kom. ut Woyska Litewskiego był zaraz zapisany, mieć chcemy; Kom-
missya zaś Woyskowa Oboyya Narodów za Rekwiizycyą J.W. Xiążęcia Jmci Karola Radziwilla
Woiewody Wileńskiego, Lustracyą do tego Regimentu zesłać ma, y na Komplet z Lustracyi o-
kazany Summę na Gąże Officerkie, y Lenungi dla Gemeyuów y Unter-Officerów, podług prze-
pisu Elatowego, do Kommissyji Skarbowey Litewskiej zaaslygnuie na Ratę Marcową. Chcąc zaś
pamięć tey Osiary w potomne czasy zabezpieczyć, Imię Domu Radziwiltowskiemu temu Regimentu
nadaemy; JW. zaś Xiążęciu Woiewodzie Wileńskiemu Szeffołtwo tego Regimentu bezpla-
tue z Rangą Generala-Leutnanta, dla famey Ofoby JW. Xiążęcia Karola Radziwilla złącząc,
y z prerogatywą do Szeffołtwa przywiązaną, nie obowięzuiąc Go do aktualney Służby, przy-
znaiemy. Armaty przy Sztacie tegoż Regimentu, a Regiment w Woiewodztwie Nowogrodz-
kim lokować dozwalamy (procz czasu Woyny, lub nagley potrzeby) y onże zupełnie Władzy
Kommissyji Woyskowej oddaemy. Ten zaś Regiment ma zastępować miejsce jednego z Regi-
mentów dwóch Piełzych w Wielkim Xięstwie Litewskim nowo erygować się mających.

Z Hagi d. 5. Wrzes: Z Peterzburga donoszą, że Rossyjski General
JP. de Michelson, który z Finlandyi do Peterzburga przybył, ztamatą
do Armii Xiążęcia Potemkina ma iechać:

Z Wiednia d. 2. Września. Maior Graf Wielohurski od Huzarow
Toskana, który stał przy Szlaku Rothenthurm przez attak ułożony na
Czapar niedaleko Argis, y szczęśliwie barzo wykonany, nowe dał do-
wody swych talentów militarynych. Dnia 22. Sierpnia ruszył on z
Batalionem jednym, z półtora Szwadronem, y ze 100. Ochotnika-
mi do Titeft, dnia 23. maszerował do Topolog, y dnia 24. Expedy-
cyą swą zamierzoną do skutku przywiódł, o której Kommenderują-
cemu Feltmarszałkowi Leytnantowi Xiążęciu de Hohenlohe kazał tym

czafem donieść, że 100. Nieprzyjaciół na placu trupem legło, a inni wszyscy zostali rozproszeni, tudzież zabrano im harmatę jedną, którą z sobą mieli, y cztery Chorągwie. Cesarz Jmć, tegoż Maiora *Wielohurskiego* dla Woienney swey wyprawy, po dwakroć już szczęśliwie wykonaney, na Oberstleytnanta awansował.

Z Bastia na Wyspie Korsyce d. 15. Sierpnia. Korsyka także ma swych Reprezentantów przy Zgromadzeniu Narodowym w *Wersalu*, y w spokojności czekała na uczeftnictwo Wolności. Lecz za przybyciem tam pewnego Kupca z *Lugdunu Prestreau*, z Kokardą Nacyonalną, poruszył się zaraz Lud dla wzięcia przykładu z owego Kupca w nośzeniu Znaku Wolności. Dowiedziawszy się o tym Generał Graf *de Barin*, radził owemu Kupcowi złożyć znak Wolności; lecz ten, mając przy sobie przeciwny ordynans na piśmie, Generała w tym nieuśluchał. Lud porwał się za Wolnością do Oręża, kokardę sobie przypiął, y Generała przymusił także do przyjęcia tey kokardy. Poczym tenże Lud domagał się uwolnienia Arestantów za Długi osadzonych; y gdy Generał twierdził, iż nie ma mocy na to, zaraz skupieni Obywatele, sami to uczynili. Postanowili oni potym Korpus Jurzydykcyi Mieyskiej, y z samych Przyjaciół Wolności ie złożyli. Wszystko to dość spokojnie poszło; prócz, że Kanelerzowi *Sanitatis* y Policcyi, Herb z iego Domu zerwali, y wszystkie macice winne w Winnicy iego wycięli.

Z Leodium dnia 31. Sierp: Stany nasze dziś się zgromadziły, y z naywiększą pociechą naszą widzimy, że Spokojność y Porządek panuje wszędzie. Mocną przytym nadzieję mamy, że ku powszechnemu Dobru Narodu przedsięwzięta Reforma *Stanu* utrzyma się, y powoli atwierdzi się tak, że my y Potomkowie nasi przy zażywaniu dawnych naszych Praw y Swobod, jako szczęśliwi Obywatele cieszyć się będziemy mogli. Stan *Rycerski*, który podczas zatargów naszych, stał się zawsze dobrze myślącym, stał y Patriotycznym, powiększyć chce zaślugi swoje około uszczęśliwienia Narodowego; ponieważ z swoiey strony w samey rzeczy już podał Proiekt do skasowania wszystkich Kray niszczących Podatków, y do zafadzenia Konfytucyji *Leodyjskiej*, na Ugodzie w *Leodium* y *Fexhe* niegdyś zawartej.

Z Wiednia d. 5. Wrzes: Feltmarszałkowi *de Haddick*, tyle przecie na zdrowiu polepszyło się, iż mógł już rozpocząć powrót swój do *Wiednia*.

(Przy dzisiejszey Gazecie, rozdaie się gratis Opisanie Festynu odprawionego w *Sandomierzu*, z okoliczności zakończonego układu *Wieczysłego Podatku* przez II. PP. Kommissarzow *Woiewodztwa* y *Powiatu*, a to z odstąpieniem na Skarb Rzpltey potrącenia *Protunkowego Podatku*.)

Rozdaie się także gratis przy dzisiejszey Gazecie: Uwiadomienie o Fabrykach *Płócien* w *Łowiczu*, y *Sukien* w *Skiernewicach*.)

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 26 Września R. 1789.

Na dniu 28. Mca Listopada Roku terażniejszego; Licytowane będą w Grodnie Prawem *Emfiteutyicznym* Starostwa y Królewzczyzny niżej wyrażone, czyniące Intraty podług nowo wyprowadzonych *Lustracyi Dworskich*, iako to: (1) Starostwo *Rosenkie* w Xieśt: *Zmudz*: czyniące Intraty *demptis expensis fundi* Zł: 12,724. gr: 20. y pół. (2) Dzierżawa *Bobty* w Powie: Kowień: Zł: 3,617. gr: 9. (3) Dzierżawa *Powicie* w tymże Powiecie, Zł: 1,014. gr: 1. (4) Dzierżawa *Rakokiemie* w tymże Powiecie, Zł: 1,129. gr: 15. (5) Dzierżawa *Drabowiczayna* w Powie: Lidz: Zł: 40. (6) Dzierżawa *Leluszany* y *Łoszyńce* w Powie: Kowień: Zł: 1,160. gr: 15. (7) Dzierżawa *Wilezstow* w Powie: Kowień: Zł: 2,376. (8) Dzierżawa *Rudniki* w Powiecie *Orszmiań*: Zł: 474. gr: 15. (9) Woytostwo *Berznickie* w Powie: Grodzień: Zł: 510. gr: 1. y pół. (10) Woytostwo *Przerolskie* w Powie: Grodzień: Zł: 657. Ktoby zatem życzył sobie którakolwiek z tych Królewzczyzn Prawem *Emfiteutyicznym* nabyć, ażeby na dzień 28. Listopada w Roku terażniejszym z przepisaniem Prawem R. 1775. Solennościami do Kommissyji Skarbu W.X. Lit: do Grodna stawał, Kancellarya Kommissyji Rzpltey Skarbu W.X. Lit: ożroga.

Dnia 4. tego Miesiąca, pewny prostey Kondycyi Człowiek, wżrosta niskiego, twarzy ogromney, włosów złotych długich, podobny do Orela, w iedney tylko guńce, z *Warszawy* przechodząc przez *Końskie*, wiele sobie nad swój stan w lasztykowaniu pozwalał, y przeto w podziwienie popadł, y przytrzymaony oraz zrewidowany został. Znaleziono przy nim na kilka set *Złotych*, o których podczas Inwestygacyi, niednako mówi. Jeżeliby kto od tego Człowieka był pokrzywdzo y, niech się uda do *Końskich*, do tamę znego Prezydenta.

W Drukarni *Dufourowskiej* znajdują się Książki nowe następujące: (1) Uwagi wolnego Obywatela w okoliczności Sprawy 10. Xiążęcia Jmci Ponińskiego P.W. Kor: w Sądach Seymowych sędzić się mającey Zł: 1. (2) Ludwika, czyli odludne mieszkanie, przez JPannę . . . z Angielskiego Tomow 2. Zł: 5 (3) Szkoła Szczęśliwości, czyli Obraz Cnot Towarzystkich, w którym Nauka w przykładach pokazuje drogę nayspewniającą do szczęśliwości, tłumaczone z Francułkiego przez K. K. Tom: 2. Zł: 6. (4) *L'Orateur des Etats Generaux pour 1789.* par l'Abbé Raynal. 8. alla ruś: Zł: 1. gr: 15.

Pewny Furman przybył tu z *Rzymu* y powracający, ma Karetę na 4. Osoby; gdyby kto chciał iechać czy do *Wiednia*, czy do *Włoch* Kraioy, niech się adrestuie do P. *Piatego* na *Senatorckiej* Ulicy w Pałacu JP. Starościny *Wolbromskiej* Nro 460.

U tuteyszych Kupców *Noltemeyera* y *Müllera* na rogu *Miodowej* Ulicy, Sklep mających znajdują się barzo stare *Ryńskie* Wina, pochodzące z Pivnicy niedgdy JP. *Bibersteyna*, które za różne przedają się ceny.

Ur: Antoni *Podłowski* Geometra przyśięgły JKMci, który chodził do Szkol w *Kaliszu*, potym w *Poznaniu*, daley był w Akademii *Krakowskiej*, akąd przeniósł się do Szkol *Polezueickich* *Warszawskich*, ztamąd posłany został od Kommissyji Edukacyney na uczenie Szkol do *Zytomierza* około R. 1782. z *Zytomierza* zaniechawszy uczenia Szkol, mieszkał w *Bracławskim* w *Winnicy*, teraz dnia 8. 7bra 1789. umarł bezpotomny. Jeżeliby się gdzie znajdowali iego Sukcesorowie, niech się referują y zgłaszają do *Winnicy* do Ur: *Trzezińskiego* O. B. Z. B. względem informacyi o pozostałym majątku.

Na Ratuszu Miasta *Starey Warszawy* o godzinie 2. po południu w *Poniedziałek* to jest d. 28. Września 1789. odprawiać się będzie *Aukcyja* *Futer* różnych przez *Urząd Ław*: zatradowanych, tudzież innych rzeczy; w *Sali* na drugim piętrze.

Dnia 24. Wrześ: przed *Południem*, o 3. Mile od *Warszawy* na *Trakcie Łowickim*, nie-doiężdżając do *Wsi Utrata* zwaney, spadła *Furmanowi* z *fury* *łzuka* *miedzi* ważąca do 140. funtów. Gdyby kto takąową *łzuke* *miedzi* znalazł, lub wiedział gdzie się znajduje, uprasza się dać znać do *Warszawy* do *Kamienicy* *Sil: Gońskiego* na *Nowym Mieście* pod N. 557. do *Sklepu P. Heyn* *Kupca*; za co przyzwoitą odbierze nagrodę.

Wszyscy *Kredytorowie* *Sz: Bluma* są awizowani od *Sukcesorow* iego, aby się z swoieny pretensyami na terminie 2. 8bra w *Kommissyji* za *Rekryptem* N. *Pana* w *Mieście* *Sta: War:* pod N. 61. agitujący się popilywali, *sub pana proclufionis*.